Дело № 1-12/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тимашевск 25 июля 2019 года

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Муравленко Е.И.,

при секретаре Маркаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Тимашевского района Рябенькой Н.Л.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Анозова С.И., предоставившего удостоверение 

<

№> от 31 мая 2017 года, ордер 

<

№> от 17 декабря 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимой 11 октября 2016 года мировым судьей судебного участка № 253 Брюховецкого района по ч.2 ст.325 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен, 18 апреля 2018 года Тимашевским районным судом по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к трем годам лишения свободы условно с испытательным сроком три года, с ограничением свободы на один год, основное наказание не отбыто, дополнительное наказание не отбыто сроком 5 месяцев, судимости не сняты и не погашены,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

22 октября 2018 года в дневное время суток, точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, находящегося в жилом доме по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, принадлежащим 

<

ФИО>1 Реализуя свой преступный умысел ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, обладая ключом от входной двери, без ведома собственника, путём открытия входной двери незаконно проникла дом, расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, являющийся жилищем 

<

ФИО>1, где обнаружила в шкафу денежные средства принадлежащие 

<

ФИО>1, после чего ФИО1 с целью сокрытия своего преступления решила осуществлять последовательное, неоднократное, хищение части обнаруженных денежных средств, принадлежащих 

<

ФИО>1

Во исполнение своего преступного умысла, 22 октября 2018 года в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО1, действуя тайно в рамках единого преступного умысла, забрала из сумки находящейся в шкафу в жилом доме по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, тем самым тайно похитила наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие 

<

ФИО>1, после чего с похищенным имуществом покинула место совершения преступления.

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, направленных на хищение денежных средств 

<

ФИО>1, из одного и того же источника, объединенных единым умыслом, составляющих в совокупности единое преступление, 27 октября 2018 года в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО1, обладая ключом от входной двери, без ведома собственника, путём открытия входной двери, незаконно проникла дом, расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, являющийся жилищем 

<

ФИО>1, где из сумки находящейся в шкафу, забрала, тем самым тайно похитила наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие 

<

ФИО>1, после чего с похищенным имуществом покинула место совершения преступления.

Продолжая осуществлять ряд тождественных действий, направленных на хищение денежных средств 

<

ФИО>1, из одного и того же источника, объединенных единым умыслом, составляющих в совокупности единое преступление, 02 ноября 2018 года в дневное время суток, более точное время не установлено, ФИО1, находясь с разрешения 

<

ФИО>1 на законных основаниях в доме, расположенном по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, где воспользовавшись моментом отсутствия 

<

ФИО>1 в указанном домовладении, из сумки, находящейся в шкафу, забрала, тем самым тайно похитила наличные денежные средства в сумме 57 000 рублей, принадлежащие 

<

ФИО>1, после чего с похищенным имуществом покинула место совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>1 значительный материальный ущерб на общую сумму 117 000 рублей.

Допрошенная в качестве подсудимой в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, пояснив, что явку с повинной написала добровольно. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Из оглашенных в зале суда с согласия всех участников процесса показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она с начала сентября 2018 года проживала у своего знакомого 

<

ФИО>2 в летней кухне домовладения, принадлежащего его бабушке 

<

ФИО>1 по адресу: Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>. В сам жилой дом, в котором проживала 

<

ФИО>1, она без ее разрешения не входила. 22 октября 2018 года она осталась на территории домовладения одна, 

<

ФИО>1 уехала в г.Тимашевск в больницу, 

<

ФИО>2 уехал на работу в г.Тимашевск и оставил ей связку ключей, на которой находились два ключа от дверей помещения летней кухни и самого дома. В дневное время она решила зайти в дом, чтобы взять еду, при этом понимала, что не имеет права заходить в дом. Она подошла к входной двери дома, открыла ее ключом со связки и вошла в дом. На кухне она заварила себе чай, после чего прошла в комнату, в которой находилась печь и шкаф. Её никто не видел, поэтому она решила открыть шкаф и поискать в нём денежные средства, так как предполагала, что они там есть. В шкафу она увидела черную женскую сумку, которую открыла и обнаружила в ней денежные средства, точную сумму не знает, но было множество купюр номиналом в 5 000 рублей, 2 000 рублей, 1 000 рублей и 500 рублей. Она решила взять небольшую сумму, так как 

<

ФИО>1 сразу заметила бы пропажу большой суммы. В этот момент она решила, что будет брать по небольшой сумме денег в несколько этапов, чтобы 

<

ФИО>1 не заметила. После чего она положила сумку обратно в шкаф, вышла из дома и заперла его на ключ. Она вызвала такси и поехала в г.Тимашевск, по дороге в такси она пересчитала денежные средства, их сумма составляла 30 000 рублей. В г.Тимашевске в магазине «Центр Моды» она купила себе и 

<

ФИО>2 одежду и обувь на сумму около 20 000 рублей, в продуктовом магазине купила сигареты. Затем в салоне сотовой связи «Связной» по ул. Красной она положила денежные средства в сумме 2 000 рублей на свой абонентский номер телефона 

<

№> и 3 000 рублей на свой абонентский номер 

<

№>. После чего на такси она поехала в квартиру 

<

ФИО>2 по адресу: г. Тимашевск, 

<

адрес>, от которой у нее был ключ, переданный ей ранее 

<

ФИО>2 Вечером 

<

ФИО>2 приехал с работы, в ходе разговора она рассказала ему, что вещи и продукты она купила на денежные средства, которые заняла у знакомой подруги. О том, что она похитила данные денежные средства у 

<

ФИО>1, ему не сообщала. 27 октября 2018 она также находилась в указанной квартире 

<

ФИО>2, ей позвонила 

<

ФИО>1 и сказала, что едет в г.Тимашевск, а вечером ей будет нужна ее помощь по дому. Она решила поехать в дом 

<

ФИО>1 и забрать ещё небольшую сумму денег, для чего вызвала такси, взяла связку ключей, принадлежащую 

<

ФИО>2, которой они пользуются вместе. На такси она приехала к дому 

<

ФИО>1 и попросила таксиста подождать её около домовладения. Во дворе она подошла к дому, открыла дверь ключом и прошла во внутрь. В комнате она подошла к шкафу, достала черную сумку, но денег в ней не было. После чего она прошла в комнату, где спит 

<

ФИО>1, в ней находился шкаф, который был заперт. На столе она увидела кошелек розового цвета, в нем денежных средств не было, лежал только ключ, которым она открыла шкаф. В шкафу находилась большая сумка светлого цвета, в которой лежала черная сумка с денежными средствами. Она взяла небольшую сумму, вышла из дома и заперла его на ключ. Ключ от шкафа она забрала с собой, так как намеревалась еще взять денежные средства у 

<

ФИО>1 По дороге в такси она пересчитала денежные средства, их сумма составила 30 000 рублей. В г.Тимашевске она расплатилась с водителем и направилась по магазинам тратить денежные средства. Она купила алкоголь и продукты, вечером еще купила алкогольную продукцию и различные мясные закуски, после чего поехала в гости к своему знакомому другу 

<

ФИО>3, который проживает по адресу: г.Тимашевск, 

<

адрес>, где вместе с ним распивали спиртные напитки. 02 ноября 2018 года она приехала домой к 

<

ФИО>1, с которой они вместе готовили суп и играли в карты в её доме на кухне. В тот момент 

<

ФИО>1 вышла из дома на улицу, она осталась одна в доме и пошла в спальню, где в последний раз доставала денежные средства со шкафа, ключ от шкафа находился при ней. Она открыла ключом шкаф, достала денежные средства из сумки светлого цвета. Деньги не считала, но визуально сумма была больше, чем в прошлые разы. После чего она закрыла шкаф на ключ, который взяла с собой, вышла из дома и на такси уехала в г. Тимашевск. Пересчитав похищенные в этот раз денежные средства, их сумма составила 57 000 рублей. Эти денежные средства она также потратила на еду и алкоголь, 18 000 рублей она заплатила за ремонт её скутера. 04 ноября 2018 года ей позвонила 

<

ФИО>1 и сообщила, что у нее похищены денежные средства. Она ей сказала, что о данном хищении ничего не знает. 05 ноября 2018 года она, находясь в ст. Медведовской, Тимашевского района, прошла в отделение полиции, где созналась в совершении ей указанной кражи на сумму 117 000 рублей. 

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей 

<

ФИО>1, пояснившей суду, что во дворе её домовладения по адресу: Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес> расположен сам дом, а также летняя кухня, в которой ранее проживал ее дальний родственник 

<

ФИО>2, которого она называет внуком. В начале сентября 2018 года она продала земельный пай за 370 000 рублей, из которых 100 000 рублей внесла на счет в банке, 270 000 рублей оставила дома для того, чтобы провести в дом газ. Эти деньги положила в черную сумку в шкафу, который расположен в одной из комнат домовладения. 

<

ФИО>2 в это время проживал вместе с ней, изредка уезжая к себе в квартиру в г.Тимашевск. Примерно в конце августа 2018 года вместе с 

<

ФИО>2 стала проживать ФИО1, они жили в летней кухне, ей она не разрешала заходить в ее дом. 

<

ФИО>2 она разрешала заходить в её дом и дала ему ключ от него. В конце октября 2018 года в комнате, где хранились денежные средства, она увидела, что дверь от шкафа немного приоткрыта. Она переложила деньги в большую клетчатую сумку в другой шкаф, который запирался на ключ и находится в её спальной комнате, деньги не пересчитывала. Шкаф закрыла на ключ, который положила в кошелек розового цвета, оставив его на столе в свой спальне. Через несколько дней она хотела взять вещи из этого шкафа, но не нашла ключа. О том, что она там хранила денежные средства, она никому не сообщала, только когда с 

<

ФИО>4 искали ключ, она ей рассказала об этом. 02 ноября 2018 года к ней домой приехала ФИО1, они с ней вместе находились в её доме, ничего подозрительного она не заметила и не помнит оставляла ли дома ФИО1 одну. 03 ноября 2018 года к ней в гости приехали 

<

ФИО>4 и её сожитель 

<

ФИО>5, которого она попросила вскрыть ей шкаф. Он открыл шкаф, деньги она не пересчитывала, только визуально их посмотрела, н следующий день она дала 

<

ФИО>4 60 000 рублей для приобретения газового оборудования, после чего пересчитала деньги и недосчиталась 117 000 рублей. Она предположила, что данное хищение мог совершить кто-то из своих, так как похищена только часть денежных средств, а не вся сумма в целом. Она позвонила ФИО1 и сказала, чтобы она вернула то, что взяла, но ФИО1 ответила, что не понимает о чем речь и положила трубку. После чего она обратилась в полицию. 

<

ФИО>2 ей сказал, что не мог найти ключ от ее дома, но потом ключ отдала ему ФИО1 После чего ФИО1 созналась в совершении кражи и пояснила, что приезжала на такси, когда она уезжала в больницу. Она обещала ей вернуть деньги, но так и не вернула, ущерб является для нее значительным.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>2, пояснившего суду, что он совместно проживал около 2-3 месяцев с ФИО1 в его квартире по адресу: г. Тимашевск, 

<

адрес>, иногда с ней приезжали к 

<

ФИО>1, оставались в летней кухне во дворе домовладения по адресу: х. Садовый, 

<

адрес>. У него имелся ключ от дома 

<

ФИО>1, связка с ключами всегда лежала на подоконнике в квартире в свободном доступе, у ФИО1 имелся к ним свободный доступ. 

<

ФИО>1 разрешала ему входить в ее дом, ФИО1 же в дом не могла заходить без разрешения. 

<

ФИО>1 ему говорила, что продала земельный пай, деньги от его продажи хотела потратить на проведение газа к домовладению и строительные работы по пристройке доделать. В ноябре 2019 года ФИО1 ему сказала, что у 

<

ФИО>1 пропали денежные средства и она подозревает их. В этот день после работы он сразу поехал к бабушке, чтобы выяснить что случилось. 

<

ФИО>1 рассказала, что у нее пропали деньги более 100 000 рублей. Он ей сказал, что деньги не брал и посоветовал написать заявление в полицию. Позже о том, что преступление совершила ФИО1, ему стало известно от участкового в отделе полиции, сама ФИО1 ему ничего не рассказывала. Подсудимая нигде не работала, иногда подрабатывала у фермеров на полях, собирала урожай, сколько она зарабатывала он не знает. За месяц до случившегося она покупала ему подарки, вещи, джинсы, куртку, кроссовки, покупала в дом продукты, алкоголь. Ему сказала, что деньги взяла в долг у знакомой на рынке.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>4 пояснившей суду, что она с 2014 года близко общается с 

<

ФИО>1, у которой дома около трех раз видела ФИО1 В сентябре 2018 года 

<

ФИО>1 продала принадлежащий ей на праве собственности земельный пай, как ей сказала 

<

ФИО>1 за 350 000 рублей. Деньги хотела потратить на проведение газа в дом. 100 000 рублей 

<

ФИО>1 положила в банк, остальные денежные средства остались у нее. Часть из этих денежных средств в размере 60 000 рублей 

<

ФИО>1 передала ей для покупки котла для отопления. После того, как она купила котел, 

<

ФИО>1 сообщила ей о том, что у нее украли деньги в размере 117 000 рублей, которые она хранила в шкафу, закрытом на замке. Она посоветовала обратиться в полицию, но 

<

ФИО>1 сначала хотела поговорить с 

<

ФИО>2, который проживал совместно с ФИО1 в летней кухне во дворе ее дома, так как подозревала ее. У 

<

ФИО>2 был свободный доступ в дом 

<

ФИО>1, так как у него имелся ключ от ее дома. 

<

ФИО>1 также ей рассказала, что деньги в сумме 117 000 рублей у нее забрали за два раза, а до того, как обнаружила пропажу, говорила, что у нее пропал ключ от шкафа, в котором она хранила денежные средства. Через некоторое время 

<

ФИО>1 написала заявление в полицию. 

<

ФИО>2 и ФИО1 подрабатывали у фермеров, по полям собирали урожай. 

<

ФИО>1 постоянно жаловалась на ФИО1, которая ничем ей не помогала.

Показаниями свидетеля 

<

ФИО>6, пояснившего суду, что он является оперуполномоченным группы ФИО2 (ст.Медведовская) ОМВД России по Тимашевскому району. 05 ноября 2018 года он приехал на работу, ФИО1 уже находилась в кабинете отдела полиции в ст.Медведовской. В ходе беседы с ФИО1, она рассказала о том, что она совершила кражу денежных средств у 

<

ФИО>1 Никакого воздействия на нее ни им, ни сотрудниками полиции не оказывалось. Она сама добровольно написала явку с повинной, где подробно изложила детали совершенного преступления, сказала, что в услугах адвоката не нуждается. В этот же день проводился осмотр по месту жительства ФИО1 в х.ФИО3 по 

<

адрес>, где изъяли вещи, приобретенные с ее слов на похищенные деньги.

Оглашенными в зале суда с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля 

<

ФИО>7, причина отсутствия которого признана уважительной, показавшего в ходе предварительного расследования, что он дома осуществляет ремонт скутеров и мотоциклов. В конце октября 2018 года ему с абонентского номера телефона 

<

№> позвонила ранее незнакомая ФИО1, которая попросила починить ее скутер. Транспортное средство находилось в плохом техническом состоянии, поэтому он ей сказал, что сумма ремонта будет больше, чем себестоимость скутера. ФИО1 настояла на ремонте. Он разобрался в поломке, позвонил ФИО1 и сказал, что ремонт обойдется в 18 000 рублей, предложил оплатить частями, но ФИО1 сказала, что пока у неё есть денежные средства, она лучше сразу оплатит всю сумму, и привезла ему наличными денежные средства в сумме 18 000 рублей. В начале ноября 2018 года он отремонтировал скутер и ФИО1 забрала его. Более он с ней никаких отношений не имел, общение не поддерживал, откуда она брала денежные средства на ремонт скутера, он не интересовался.

Вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии подтверждается также письменными доказательствами.

Заявлением 

<

ФИО>1 от 04 ноября 2018 года, согласно которому она просит привлечь не установленное лицо к уголовной ответственности, которое совершило хищение денежных средств из её домовладения по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, в сумме 117 000 рублей.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 05 ноября 2018 года, в котором она собственноручно изложила обстоятельства хищения денежных средств, указав, что в период времени с 22 октября 2018 года по 02 ноября 2018 года она совершила кражу денежных средств в сумме 117 000 рублей из жилого дома по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>.

Протоколом осмотра места происшествия от 05 ноября 2018 года, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, в ходе которого следов взлома запирающего устройства на металлических дверях в дом не обнаружено, на шкафу в спальной комнате никаких следов не обнаружено.

Протоколом осмотра места происшествия от 05 ноября 2018 года, согласно которому осмотрено домовладение по адресу проживания ФИО1, расположенное по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х.ФИО3, 

<

адрес>, в ходе которого в комнате обнаружены вещи, которые со слов ФИО1 она приобрела в г.Тимашевске, комплект постельного белья серого цвета с полосками, джинсы женские черного цвета, джинсы мужские серого цвета, кофта мужская комуфлированного цвета, олимпийка темно-синего цвета, куртка женская синего цвета с капюшоном, которые изъяты, упакованы и опечатаны, спортивные женские брюки серого цвета с белыми вставками, джинсы мужские темно-синего цвета, куртка мужская серо-черного цвета, кофта серого цвета, сумочка коричневого цвета с изображением собаки, кроссовки мужские черного цвета, тапочки мужские темно-синего цвета, кроссовки женские черного цвета, которые также изъяты, упакованы и опечатаны.

Протоколом осмотра предметов от 23 ноября 2018 года, согласно которому осмотрены вещи, изъятые 05 ноября 2018 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х.ФИО3, 

<

адрес>. Указанные предметы постановлением от 23 ноября 2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом проверки показаний на месте от 23 ноября 2018 года, согласно которому ФИО1 в присутствии двух понятых указала место, время и способ совершения ею хищения денежных средств в размере 117 000 рублей. ФИО1 предложила всем участникам следственного действия показать место, где она совершала хищение. Все участвующие лица проследовали к домовладению по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, х. Садовый, 

<

адрес>, зашли в дом, где ФИО1 рассказала и показала, что она 22 октября 2018 года в дневное время суток путём свободного доступа проникла во внутреннее помещение указанного домовладения, где пройдя в одну из комнат домовладения, в которой находится печь, из шкафа достала сумку черного цвета, после чего из сумки похитила денежные средства в сумме 30 000 рублей, после чего закрыла шкаф и ушла из домовладения. 27 октября 2018 года она вернулась вновь в домовладение по указанному адресу, после чего направилась к шкафу, из которого ранее похищала наличные денежные средства, но денег в нем не оказалось, тогда она прошла в спальную комнату 

<

ФИО>1, где также располагается шкаф. Указанный шкаф был заперт на ключ, после чего она нашла ключ, который находился в этой же комнате на столе, и открыла им шкаф и из сумки похитила в этот раз деньги в сумме 30 000 рублей. 02 ноября 2018 года она, находясь в домовладении по адресу проживания 

<

ФИО>1, действуя в рамках единого преступного умысла понимая, что её действия носят тайный характер, похитила денежные средства в сумме 57 000 рублей, которые как и 27 октября 2018 года, находились в шкафу в спальне. После чего она заперла этот шкаф на ключ, который затем по дороге в г.Тимашевск выкинула.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что согласно справке ГБУЗ «Тимашевская ЦРБ» МЗ КК от 15 ноября 2018 года ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит. При рассмотрении уголовного дела установлено, что действия ФИО1 были целенаправленными, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке. В судебном заседании поведение подсудимой адекватно происходящим событиям. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния подсудимую ФИО1 следует считать вменяемой.

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 установленной и доказанной, ее действия следует квалифицировать по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние ФИО1 в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

С учетом вышеуказанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, а также того, что наказание должно соответствовать целям наказания, изложенным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимой ФИО1 по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, в пределах санкции уголовного закона в виде лишения свободы, с ограничением свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку достижение целей наказания и исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно только с изоляцией ее от общества.

Оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ назначенное ФИО1 приговором Тимашевского районного суда Краснодарского края от 18 апреля 2018 года наказание по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы подлежит отмене, и в соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ подлежит частичному присоединению неотбытая часть наказания в виде лишения свободы и неотбытая часть дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком 5 месяцев по предыдущему приговору суда от 18 апреля 2018 года.

Как следует из материалов дела, приговором мирового судьи судебного участка № 253 Брюховецкого района от 11 октября 2016 года ФИО1 осуждена по ч.2 ст.325 УК РФ, то есть за преступление небольшой тяжести, к штрафу в размере 15 000 рублей.

Указанный приговор вступил в законную силу 21 октября 2016 года, следовательно, по правилам ч. 1 ст. 31 УИК РФ ФИО1 обязана была уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч.1 ст.83 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, освобождается от отбывания наказания, если обвинительный приговор суда не был приведен в исполнение в следующие сроки со дня вступления его в законную силу: а) два года при осуждении за преступление небольшой тяжести.

На основании ч. 1 ст. 32 УИК РФ, злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в установленный частями 1 и 3 ст.31 УИК РФ. 

По смыслу закона установление других условий, кроме неуплаты штрафа в срок, для признания осужденного злостно уклоняющимся от уплаты штрафа не требуется.

В соответствии с ч.2 ст.83 УК РФ течение сроков давности приостанавливается, если осужденный уклоняется от отбывания наказания. В этом случае течение сроков давности возобновляется с момента задержания осужденного или явки его с повинной. 

Как следует из исполнительного производства 

<

№> от 11 января 2017 года, исполнительный лист, копия приговора мирового судьи судебного участка № 253 Брюховецкого района от 11 октября 2016 года, а также распоряжение о вступлении в силу указанного приговора направлены в ОСП по г.Тимашевску и Брюховецкому району УФССП по Краснодарскому краю, которым в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании штрафа в размере 15 000 рублей, то есть в данном случае приговор приведен в исполнение.

Согласно сводке по указанному исполнительному производству, постановлением от 24 января 2017 года обращено взыскание на денежные средства ФИО1 в ПАО «Сбербанк», 12 августа 2017 года и 04 марта 2018 года судебным приставом-исполнителем временно ограничен ее выезд из РФ, 22 января 2018 года в отношении нее вынесено постановление об исполнительном розыске, приставами-исполнителями неоднократно запрашивались сведения из государственных органов, учреждений и организации о наличии имущества ФИО1, выносились постановления об обращении на заработную плату, 07 сентября 2018 года с банковской карты подсудимой на погашение штрафа списаны денежные средства в размере 8,55 рублей, штраф в размере 15 000 рублей до настоящего времени полностью не оплачен, остаток штрафа составил 14 991,45 рублей.

Из изложенного следует, что ФИО1 злостно уклоняется от отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 253 Брюховецкого района от 11 октября 2016 года, штраф до настоящего времени в установленный шестидесятидневный срок полностью не оплатила, с 22 января 2018 года по исполнительному производству находилась в розыске, с 09 января 2019 года находилась в розыске по настоящему уголовному делу, была задержана 28 мая 2019 года, поэтому от отбывания наказания по п.«а» ч.1 ст.83 УК РФ она не освобождается, так как в соответствии с ч.2 ст.83 УК РФ течение сроков давности приостанавливалось.

В связи с чем, на основании ст.70 УК РФ и ч.2 ст.71 УК РФ к наказанию по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ подлежит полному присоединению не отбытое наказание по указанному приговору мирового судьи в виде штрафа в размере 14 991,45 рублей, который подлежит исполнению самостоятельно.

Назначенное ФИО1 основное наказание с учетом ее личности, следует отбывать в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и п.8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения судами видов исправительных учреждений» в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на 6 (шесть) месяцев, без штрафа. 

Согласно ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение к лишению свободы, назначенное ФИО1 приговором Тимашевского районного суда Краснодарского края от 18 апреля 2018 года по п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по п.«а» ч.3 ст. 158 УК РФ частично присоединить наказание в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком 5 месяцев, не отбытое по приговору Тимашевского районного суда Краснодарского края от 18 апреля 2018 года, а также полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа в размере 14 991,45 рублей по приговору мирового судьи судебного участка № 253 Брюховецкого района от 11 октября 2016 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, с ограничением свободы на 8 (восемь) месяцев, со штрафом в размере 14 991,45 рублей, который на основании ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: с 22.00 часов до 06.00 часов не покидать территорию места постоянного проживания за исключением нахождения на рабочем месте и в пути следования до рабочего места; не выезжать за пределы территории муниципального образования Тимашевский район за исключением нахождения на рабочем месте и в пути следования до рабочего места; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; куда являться один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 25 июля 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 период содержания под стражей с 28 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу с учетом Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса РФ» из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: легкую мужскую куртку «Sainge» черносерого цвета, темно-синие джинсы мужские «Mersh», женскую кофту с капюшоном серого цвета «Supreme», тапочки домашние «Classic» синего цвета, кроссовки женские черные пара «love moshino», маленькую сумочку с рисунком собаки, кроссовки мужские черного цвета «Saijun», женскую куртку черного цвета «Moki», сине-серую олимпийку, худи-кофту камуфлированного раскраса «Levis», джинсы светло-синего цвета мужские «R.MARKS», темно-синие женские джинсы «HGCAL», комплект постельного белья светло-серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД России по Тимашевскому району, - вернуть ФИО1

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 05 августа 2019 года.